
            D.D.G. n.  ________

  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 

         ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ
     DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI

* * * * *
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R.D.

18/11/1923 n. 2440 ed il relativo Regolamento approvato con R.D. del 23/5/1924 n° 827; 
VISTA la legge regionale 29/12/1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n. 2;
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10;
VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2025-2027;
VISTA legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2025-2027;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. n° 451 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n°
87 del 10.02.2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità ed il D.P. Reg. n° 4351/FP del 27.09.2024 con il quale, in esecu-
zione della deliberazione della Giunta regionale n° 307 del 12.09.2024, all’Arch. Salvatore Lizzio è
stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al
31 dicembre 2026;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’avviso del 12/03/2025 per la partecipazione al corso di formazione per esaminatore di patente di
guida e/o operatore tecnico motorizzazione, del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrut-
ture, della Mobilità e dei Trasporti;

VISTI gli esiti delle valutazioni della Commissione interna per l’istruttoria delle istanze presentate a seguito
dell’avviso del 12/03/2025, nominata con nota n. 15526 del 16/04/2025;

CONSIDERATO che risultano ammessi i seguenti istanti in servizio presso questo Dipartimento Regionale
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti:

 F.D. Antonino Ferraro
 F.D. Alessio Romeo
 F.D. Antonino Bognanni
 F.D. Daniela Romano
 I. D. Giuseppe Giandalone
 F.D. Davide Valastro
 F.D. Giuseppe Zarcone
 F.D. Pietro Giuseppe Giammalva
 F.D. Francesco Di Maggio

1

loredana.lanzetta
Font monospazio
1710



CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto di n.8 corsi di formazione per esaminatore di patente
di guida e di n. 7 corsi di formazione per operatore tecnico motorizzazione;

CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha già adottato, per gli uffici territoriali
del DTT i corsi erogati dalla casa editrice Egaf Edizioni Srl;

VISTA la specialità del servizio erogato e l’urgenza di acquisire lo stesso per consentire la prosecuzione delle
attività istituzionali connesse al pubblico servizio fornito dagli uffici della M.C. della Sicilia;

CONSIDERATO che la suddetta società Egaf Edizioni Srl, ha pubblicato, sul listino del Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  gli  articoli  relativi  ai  corsi  richiesti  per  un  totale
complessivo di € 2.925,00 oltre IVA;

RITENUTO  di poter effettuare l’acquisto sulla piattaforma www.acquistinretepa.it  del Mercato  Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA), con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b) del d. lgs. n. 36/2023, alla società Egaf Edizioni Srl con sede in Forlì, Via Filippo Guarini 2, P.IVA
02259990402;

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione della citata fornitura trova capienza nel cap. 476517; 
VISTO l’art. 15, del citato decreto legislativo n. 36/2023 e, in particolare il comma 1 per la parte in cui “le

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

RITENUTO di  potere  procedere  alla  nomina  dell’Arch.  Rosanna  Albanese  Dirigente  dell’Area  5 –
Coordinamento Uffici della Motorizzazione Civile, quale Responsabile unico del procedimento, per
gli adempimenti successivi all’adozione della presente determina a contrarre;

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ART. 1 –  Per le argomentazioni e le motivazioni  esposte in premessa, che qui  si  intendono integralmente
riportate  è  autorizzato  l’avvio  della  procedura  di  affidamento  diretto  sulla  piattaforma
www.acquistinretepa.it  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA),  ai  sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, per l’acquisto di  n.8 corsi di formazione per
esaminatore di patente di guida e di n. 7 corsi di formazione per operatore tecnico, mediante ordine di
acquisto diretto da singolo fornitore, dalla  ditta Egaf  Edizioni  Srl  con sede in  Forlì,  Via Filippo
Guarini 2, P.IVA 02259990402, per l’importo complessivo di € 2.925,00 oltre IVA;

ART.  2  –  Il  Dirigente  dell’Area  5  –  Coordinamento  Uffici  della  Motorizzazione  Civile,  Arch.  Rosanna
Albanese, è nominato Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15, del citato decreto
legislativo n. 36/2023, comma 1.

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è
trasmesso al  responsabile  della  pubblicazione dei  dati  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell’assolvimento degli
obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii..

Palermo lì,
 Il Dirigente Generale 

                                                                      (Dott. Salvatore Lizzio)

2

loredana.lanzetta
Font monospazio
04/06/2025


		2025-06-04T16:55:28+0200
	SALVATORE LIZZIO




